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Elsőként a világon Miniatűr 

Kivédik a földcsuszamlást könyyek 
A világ gyakorlatában e l -

sők ent szovjet tudósok dol-
gozták ki a bányaomláaok 
elleni védelem komplex 
rendszerét. Mint Makszim 
Revaawv, a Moszkvai Bá-
nyaipari Főiskola profesz-
szora. a most befejeződött 
kutatások egyik résztvevője 
elmondotta az idősebb bá-
nvásznemzedék még ma is 
emlékszik a 60-as évek vé-
gén bekövetkezett olaszor-
szági tragédiára, amikor egy 
hatalmas szikla a folyóelzáró 
gát közelében a vízbe zu-
hant. A nyomában keletke-
zett t ízméteres vízáradat el-
mosta a gátat, szinte letö-
rölte a föld színéről a* kö-
zeli, húszezer lakosú vá-
rost. Az emberiség évről év-
re átél hasonló természeti 
katasztrófákat . A fenti t ra-
gédiában viszont az ember 
is hibás volt, mert rosszul 
számították kl a zárógát 
lámfalának dőlésszögeit Az 
egyre mélyebbre — 100—200 
sót még több méte r re — le-
húzódó nyíltszíni fejtései; 
.során még ma is sokan szin-
te kikerülhetet len veszély-
nek tekintik a földcsuszam-
lás t A különböző földréte-
gek lejtőinek megerősítésére 
kidolgozott tudományos mód-
szer viszont gyakorlatilag 
valamennyi szovjet külszí-
ni fejtésen kizár ja a föld-
csuszamlás veszélyét. 

— Az ú j módszert a le-
hető legjobb időben dolgoz-
tuk ki — mondotta —, h i -
szen a külszíni szén fejtési 
módszer m a á világon a leg-
e l te r jedtebb és leghatéko-
nyabb. A jövőre vonatkozó-
an a nyíl t fejtések termelé-
se tovább fokozódik. A ter -
vek szerint 1985-ben a Szov-
jetunióban már a szén 40 
százalékát a vasérc 85 szá-
zalékát és a színesfémek két-
harmadát ezzel a módszerrel 
termelik ki. A felszíni bá-
nyák építése kútépítéshez 
hasonlítható, ugyanakkor az 
előbbieknél enyhén lejtősek 
az oldalfalak. Pontosan 

ezeknek az oldalfalaknak — 
szakkifejezéssel fedélzetek-
nek — a kialakítása jelent 
gondot A felsőbb rétegek 
kitermelése ugyanis hamar 
véget ér, így egyre nagyobb 
mennyiségű réteg kerül a 
felszínre. Ha a fal dőlési szö-
gét enyhíteni kívánjuk, ak -
kor ehhez. löbb tízmillió 
tonna értéktelen réteg ki-
termelése válik szükségessé. 
Másrészről. ha meredeken 
megyünk lefelé, az egyre 
nagyobb mélységekben nő a 
csuszám 1 ás veszélye. 

A probléma megoldá-
sán évekig dolgoztok a szov-
jet szakemberek és tudó-
sok. Most m á r befejeződtek 
az elméleti, módszertani és 
műszaki fejlesztések. Gya-
korlati alkalmazása évi 180 
millió rubel megtakarí tást 
tesz lehetővé. 

Nem meglepő a külföld 
érdeklődése sem. Szovjet 
szakemberek segítségével az 

új módszert bevezetik töb-
bek között Bulgáriában, Ro-
mániában. Lengyelország-
ban, Vietnamban és Mon-
góliában. Nagy érdeklődést 
váltott ki az ú j módszer az 
osztrák, olasz és svájci ví-
zierömű-építők körében is. 
Különösen nagy szerepet 
kaphat ez a védelfni terv-
rendszer a fejlődő orszá-
gokban. ahol a hegyvidéki, 
nyíltszíni bányák megnyi-
tása és zárógátak építése 
egyre intenzívebb folyamat. 

A módszer széles körű 
alkalmazása a mezőgazdaság-
ban is hasznos lehet, hi-
szen a mély fej lések egvre 
nagyobb szántó- és legelőte-
rületeket vontok el a mű-
veléstől. A külszíni fejtése-
ket leállítani természetesen 
nem lehet, de a fej tés fa-
lainak helyes dőlésszögének 
meghatározása jelentős te-
rületeket menthet meg a 
földművelés számára. (APN) I 

Az Odesszai Állami Egye-
tem különleges minia tűr-
könyvgyűjteménnyel büsz-
kélkedhet, a kiváló ukrán 
költő, T. G. Sevcsenkó mű-
veiből. A kollekció tagja a 
ri tkaságszámba menő több 
min t százéves kiadású ,.Gon-
dolata ím" és mellette a ta-
valy kiadott minia tűr válto-
zat is. Különlegesség az 
1878-ban Genfben kiadott, a 
cári Oroszországban betil-
tott művekből összeállított 
Kobzos. A húsz versből több 
első ízben látott napvilágot 
nyomtatásban. Sevcsenkó mi-
niatúrák sorát az orosz köl-
tők fordításában 1872-ben 
megjelent Kobzo6-ének foly-
tatja. Ezt követően jelent 
meg a Kis Kobzos című 
gyűjtemény. A Kobzos hal-
hatat lan darabjai 1936-ban 
gyűjteményes formában je-
lent meg Harkovban, szintén 
minia tűr alakban. (APN) 

Acta Historica 
A József Attila Tudomány-

egyetem történelmi tanszé-
keinek tudományos folyóira-
tában ezúttal — dr. A. Sajti 
Enikő egyetemi ad junk tus 
és dr. Kövér Lajos tudomá-
nyos munka tá r s ál tal írt — 
két t anulmányt olvashatunk. 
A. Sajti Enikő Katonai köz-
igazgatás és nemzetiségpoli-
tika a Délvidéken 1941. áp-
rilis címmel publikált m u n -
ká j ában a második világhá-
ború alatti magyar történe-
lem egyik — kellóen egyik 
oldalról sem tisztázott — 
fontos kérdését, a Délvidék 
egy részének visszacsatolása-
kor érvényesített magyar — 
politikai, katonai — törek-
vések vizsgálatára vál la 'ko-
zott. Kövér Lajos írásában 
Batsányi János Napóleonnak 

szánt államelméleti munká-
járól olvashatunk. 

A második világháború 
alatti magyar történelem az 
utóbbi években a közérdek-
lődés reflektorfényébe ke-
rült. A mi. hógyan és miér t 
történet milliókat foglalkoz-
tat. A történészek közül igen 
sokan e korszak fehér folt-
ja inak eltüntetésén fáradoz-
nak. 

Nem szorul bizonyításra, 
hogy a két világháború kö-
zötti időszakban a trianoni 
határok revíziója a legfonto-
sabb politikai kérdések kö-
zött szerepelt. A magyar 
kormányok külpol i t ikájának 
középpontjában a revíziós 
törekvések álltak. 1938 vé-
gétől 1940 őszéig (Csehszlo-
vákia. magyarok lakta te-
rületeinek, Kárpátal ja , va-

kertbarátoknak 

Atkák, molyok, lepkék 

Hasznos ismeretek 
bevonulóknak 

A Honvédelmi Minisztérium tájékoztatója 
A napokban számos Ha-

tol kapta meg a sorkatonai 
szolgálatra szóló behívópa-
rancsot Ezt ál ta lában tíz 
nappal előbb küldik kl a 
kiegészítő parancsnokságok, 
hogy az esetleges családi és 
munkahelyi probléma-lkat 
rendezhessék a hadkötelesek. 

Mi a teendőjük. milyen 
jogaik és kötelességeik van-
nak a f ia ta loknak sorkato-
nai szolgálatuk megkezdésé-
vel kapcsolatban? Ezekről a 
kérdésekről adtok tá jékoz-
ta tás t a Honvédelmi Mi-
nisztériumban. Természetes, 
hogy legtöbb gondjuk azok-
nak van, akik családos, nős 
emberek, vagy idős szüléik-
ről, esetleg beteg hozzátar-
tozójukról gondoskodnak. 
Ezért fontos, hogy a sorkö-
teles a családi ál lapotában 
tör tént változást — különö-
sen a házasságkötést vagy a 
gyermek születését — idő-
ben bejelentse az Illetékei 
hadkiegészítési és területvé-
delmi parancsnokságon, mer t 
ha lehetőség van rá, n csa-
ládos sorkatonákat lakóhe-
lyükhöz közel eso helyőr-
ségbe h ív ják sorkutonai 
szolgálat teljesítésére. A 
nős f iataloknak a behívás 
előtt m á r egy hónappal ko-
rábban kézbesítették a be-
hívót. ez elsősorban azt 
szolgaija, hogy a szociális 
körülményeiket megnyugta-
tó módon rendezhessék. Ezek 
a fiatalok a behívóparancs 
bemutatása mellett kérel-
mezhetik a lakóhely szerin-
ti illetékes tanács egészség-
ügyi osztályán a családi se-
gciy mcgaüapiUsíist, amely 

a sorkatonai szolgálat ideje 
a la t t az el tar tásra szoruló 
hozzátartozóinak, a megélhe-
tését biztosítja, amennyiben 
nincs más jövedelemforrá-
suk. Ezt a segélyt a bevonu-
lás nap já t követő hónap el-
sejétől folyósítják. Ennek 
összege változó, a segély 
nagysága a rászoruló jöve-
delmi viszonyaitól is függ. 

Például annak a hadköte-
lesnek a felesége, aki egy 
kiskorú gyerekkel marad 
otthon és nem áll munkavi-
szonyban. nem kapja a 
gyermekgondozási segélyt 
sem — a jövedelemkiegészí-
téssel együtt — 1660 forin-
tot. valamint gyermeke után 
ennek az összegnek a 70 
százalékát, azaz további 
1202 forintot kap kézhez. 
Ha a sorkatona elvált, és 
gyermek-, illetve asszony-
tar tás ra bírópági úton köte-
leze t t akkor a gyermeknek 
Illetve a volt feleségének — 
a jogosultságról szóló hatá-
rozat. bemutatása után — a 
tanács egészségügyi osztá-
lya a megállapítot t tartás-
díjat családi segélyként fo-
lyósítja. 

Fontos tudnivaló. hogy 
amennyiben a bevonulás 
előtt a családi segélyre vo-
natkozó kérelmet nem ad-
ták be a tanácshoz, akkor a 
katonai szolgálat ideje alat t 
is megtehetik, és visszame-
nőleg hat hónapra megkap-
jak az arra járó összeget a 
jogosultak. 

A sorkatonai szolgálatot 
teljesítő kalonak hozzátar-
tozóit egyéb szociális ked-
vesmenyek is megilletik. Az 

óvodai felvételnél gyerme-
keik a lehető legkedvezőbb 
feltételek mellett élveznek 
előnyt. A sorkatona szociá-
lis gondozásra szoruló hoz-
zátartozóinak — amennyi-
ben azt kérik — gondozó-
intézeti elhelyezésnél so-
ronkívüliséget kell biztosí-
tani. Rendkívül anyagi meg-
terhelés esetén pedig egy-
szeri szociális segélyre is 
jogosultok. A Magyar Nép-
hadseregben a nős. kétgyer-
mekes apák egyébként rövi-
dített katonai szolgálatot tel-
jesítenek; a 18 hónap he-
lyett egy év után térnek 
vissza családjukhoz. Ha a 
szolgálat ideje alatt a család 
létszáma' harmadik gyer-
mekkel szaporodik, akkor 
azonnal leszerelik a katonát. 

Minden fiatalnak köteles-
sége bemutatni a munka-
helyén a behivó parancsát, 
amely alapján bevonulási 
segély já r ; a nőtlen sorkö-
teles esetében az előző hó-
napi átlagkereset ötven szá-
zaléka, a családosoknál pe-
dig a teljes átlagkereset. A 
bevonulás napja előtt, ha 
kéri a fiatal, két nap fizetés 
nélküli szabadságot kel] en-
gedélyezni a vállalatnak, a 
szövetkezeti tagot pedig 
mentesíteni kell a közös 
munkában való részvétel 
alól. Természetesen a kato-
naidő beszámít a munkavi-
szonyba. A sorkatonai szol-
gálatot teljesítőt továbbra is 
megilleti a szogálati lakás, 
valamint a termelőszövetke-
zeti tagokat az illetményföld 
hasznalata, 

lamint Észak-Erdély Ma-
gyarországhoz kerülésével) 
az ország területe — döntő-
en a hitleri német diplomá-
cia segítségével — lényege-
sen megnövekedett. Teleki 
Pál miniszterelnök nem vé-
letlen, s ok nélkül volt elé-
gede t t Magyarországot si-
került távol tar tania a vi-
lágháborútól. 

1941 március végén, ápri-
lis elején a kormány poli-
t iká ja — személy szerint Te-
leki is — válságba k e r ü l t 
Amikor kiderült, hogy Jugo-
szlávia megtámadásában va-
ló közvetett részvétel (a 
német csapatok átengedése) 
Angliával való konfliktust , 
ebből következően a Teleki-
féle politikai koncepciók ku-
darcát jelenti — Teleki ön-
gyilkos lett. Am Bárdossy 
miniszterelnök megtette azt, 
amire elődje nem vállalko-
zott: belevitte az országot a 
háborúba. A magyar csapa-
tok részt vettek Jugoszlávia 
egy részének, a Délvidéknek 
megszállásában. A. Sajt i Eni-
kő. a magyar—jugoszláv kap-
csolatok ismerője, magyar és 
jugoszláviai források segít-
ségével a megszállás körül-
ményeit,- a katonai közigaz-
gatás bevezetésének főbb 
kérdéseit foglalta össze ta-
nulmányában. 

Kövér Lajos említett írá-
sa a magyar bonapartista, 
Batsányi János két munká -
já t vizsgálja. A Der Kampf 
(A viaskodás), a „politikai 
kommentár ra l kísért lírai 
beszámoló" a költő világké-
pének összefoglalása, az 
Anhang (Toldalék) a hűbé-
r i ség a köztársasági alkot-
mányú monarchia, az ú j eu-
rópai államrendszer vizsgá-
latának szentelt munka. A 
szerző a más-más oldalról 
közelítő kutatók (Szauder 
József. Keresztury Dezső, 
Kosáry Dómokos, Tarnai An-
dor) mellett elsősorban a 
munka politikai koncepció-
it. államelméleti megállapítá-
sait elemzi. 

A szerző Batsányi János 
politikai eszméinek idealiz-
musára. utópista elemeire, 
az objektív — társadalmi, 
gazdasagi — helyzet éret-
len ségére. a remélt változá-
sokat megvalósító reális tö-
megerő ugyancsak objektív 
(és szükségszerű) hianyára 
hívja fel a figyelmet. A 
szerzővel együtt va l lha t juk: 
„A német nyelven írt mun-
ka a XIX. század első év-
tizedének magyarországi el-
lentmondásait hordozva a 
maga középkelet-európaisá-
gában annak a korszaknak a 
torzója . . . " Másképpen fo-
galmazva a Habsburg-
ellenes polgári átalakulást 
lobogójára tűző. s a napóleo-
ni felszabadítás reményéhez 
kötött Európa-koncepciók j 
egyik figyelemre méltó el-
méleti produktuma." 

Dr. Lagzi István 

A kisgazdaságok többségé-
ben megfelelő berendezés 
hiányában és a magas fűtési 
költségek miat t a haj ta tas-
hoz szükséges palántát vá-
sárlás ú t ján szerzik be. Bár-
milyen körültekintően is vé-
gezték el a t a l a j és a fel-
használt eszközök fertőtlení-
tését, megvan a lehetősége, 
illetve a veszélye annak, 
hogy a palántával behurcol-
hatunk különböző kártevő-
ket és kórokozókat a kis-
kertbe. Az utóbbi két év-
ben néhány hajtotótelepen 
azonban e l te r jed t egy kárte-
vő. a szélesatka; rendkívül 
nagy károkat okozott. A 
zoldséghajtásban eddig pap-
rikán, paradicsomon, ubor-
kán, de egyéb üvegházi 
gyomnövényen is muta tko-
zo t t 

A paprikán a szívogatások 
nyomán a levelek kanala-
sodnak, a fiatal hajtások a 
fejlődésben visszamaradnak, 
a növekedés szinte teljesen 
leáll. Kártétele már a pa-
lántonevelés időszaka ban je-
lentkezhet de kisebb fertő-
zés esetén csak az ültetést 
követően, a haj ta tás közben 
jelentkezik komolyabb kár-
tétel. A paprika termesen 
érhálózatszerü, barnás. f i -
nom bevonat keletkezik, a 
bogyók deformálódnak, a 
göcsörtös termés, gyakran fel 
is reped. A fiatal, termés-
kezdeményeket már közvet-
lenül a virágzás u tán tönk-
reteszi. 

A paradicsom esetében a 
fiatal levelek kanalasodnak, 
színük kifakul, a ha j tás ro-
zettásodik. barnulva elpusz-
tul. A bogyók aprók ma-
radnak, parásodnak, fel is 
repedhetnek, a következő 
für tökön a terméshéj ránco-
sodik, alat ta a hús elfolyó-
sodik. 

Az uborkánál is a termé-
sen jelentkezik az atka kár-
tétele. A termések kisebbek, 
korán elöregednek, színük 
sárgás-fehéres. Szélesatka-
fertőzés gyanújakor célszerű 
szakember segítségét kérni, 
aki megfelelő gyakorlat tal 
rendelkezik a kárkép felis-
merésében. az esetleges szük-
séges mikroszkópos vizsgá-
latot elvégzi. 

A kártevő fellépése esetén 
7—10 naponként 2—3 alka-
lommal növényvédő szeres 
kezelést kell végrehaj tani , 
ehhez felhasználható az Uni-
fosz 0,1 százalékos, a Bi—58 
0,1 százalékos, a Mltac 0,2 
százalékos, Anthió 33— EC 
0.15 százalékos oldata. A sze-
dés időszakában fellépő fe r -
tőzes esetén rövid élelmezés-
egészségügyi várakozás : ide-
jű növényvédő szert szabad 
használni. A szélesatka ellen 
a piretrin származékok ha-
tástalanok. 

A kellemes, szinte tava-
szinak tűnő időjárást köve-
tően végül mégis beköszön-
tött. a hidegebb idő. időszerű 
volt tehát a közelmúltban 
megjelent figyelemfelhívás, 
hogy ne kezdjük meg a 
metszést a szőlőkben es a 
gyümölcsösökben. A hideg 
idó végével már várható a 
kitavaszodás kezdete, azon-
ban meg mindig ne a met-
széssel kezdjük a munkala-
tokat. hanem a fák tisztoga-
tásával: ennek célja a Kö-
vetkezőkben foglalható rövi-
den össze: a fa kéregrepe-
dései és elágazásai megfele-
lő búvóhelyet biztosítanak 
a különböző kártevők apró 
tojásainak, lárváinak és ki-
fej let t egyedeinek. Ezek 
számát csak megfelelő ké-
regkaparást követő drótke-
fézéssel tud juk kedvező 
eredménnyel gvériteni. 
Amennyiben a kéregtisztitást 
elmulaszt juk, bármiiven 
gondosan is végeztük a te-
li lemosó permetezést (ma-
radnak olyan helyek, ahova 

a permetlé nem jut et), nem 
pusztulnak el a i kártevők. 

Melyek azok a kártevők, 
amelyek kéregtisztitással 
gyérithetők? 

Az utóbbi időbén már 
nem olyan súlyos kártevő-
ként emlegetett pajzstetü, 
ami reszben a megfelelő nó-
venyvédószer-rotációval es 
az alacsonyabb koronafor-
mák, korszerűbb permetező-
gépek elterjedésevei kellő 
mértékben meggyérült. En-
nek ellenére nagy figyelmet 
kell fordítani az ellene való 
védekezesre, mivel még fok 
elhagyott gyümölcsös talál-
ható, ahol a fertőzés mérte-
ke súlyos. 

Az a tkák áttelelő tojásai-
kat a kéregrepedésekben, 
elágazásokban rak ják le, 
igaz, hogy jelentős a rügyek 
alá rej tet t tojások száma 
Is, de a kéregrepedésekben 
és elágazásokban található-
ak megsemmisítésével is je-
lentős mértékben gyéríthev-
jük az állományt. 

Az utóbbi időszakban 
egyik legveszelyesebb lomo-
kártevőkent jelentkezett a 
lombosfa fehermoly hernyó-
ja (aknázómoly). Egyre tobb 
kérdést tesznek fel olvaso-
ink, es sokan reménytelen-
nek lát ják az ellenük való 
vedekezés lehetőségét. f e l 
lehet ellenük venni a har-
cot! Ehhez azonban ismer-
ni kell azt, hogy az akna-
zómolyoknak hazánkban 
négy ismertebb fa ja van, 
vidékünkön a lombosfa fe-
hérmoly által az alma- es 
főleg a meggyfákon elter-
jedt levélkárosftás okoz gon-
dot. Az Ijedelmet főleg az 
okozta, hogy aki rendszere-
sen védekezett, az sem tud-
ta megvédeni a lombozatot, 
a károsító hernyók a levél-
lemezek között károsí tanak, 
a kirepült lepkék rajzás! 
ideje pedig annyira rövid es 
a lepkék olyan kis méretű-
ek. hogy gyakorlatlan kert-
tulajdonos észre sem veszi 
jelenlétüket. 

A lombosfa fehérmoly 
bábállapotban telel át, 
amely könnyen felismerhető 
a fák kéregrepedéseil>en, 
ágtöveknél, elágazásoknál, 
de sokan tapasztalhat ták, 
hogy az alma estimájánál 
körül kis, fehér, hosszúkás 
babok tömege helyezkedik 
el. Igen sok báb választol-
ta pihenőhelyéül a lehullott 
leveleket is, ezért is szük-
séges azok megsemmisítése 
vagy jó mélyre beásása. A 
kéregrepedésekben és ág-
elágazásokban levő babok 
drótkefével nagyon könnyen 
megsemmisíthetők, de az 
éleiben maradókat (ha a 
felszínre kerültek), a lemo-
só permetezés is gyériti. 

Szintén az utóbbi idóben 
ter jedt el termőtájunkom az 
üvegszárnyú almafalepke. A 
kartételt lárvája okozza, 
amely a gyümölcsfák kér-
géből táplálkozik. Kártétele 
kezdetben nem feltűnő, így 
jelenlétére rendszerint csak 
súlyosabb kéregkárosodás 
hívja fel a figyelmet. Az al-
mafalepke l á rvá ja sebfel ú-
leteken hatol be. és körül-
rágja a fa kéregállománvat, 
•súlyos esetben ág-, illetve 
teljes fapusztulást eredme-
nvez. 

A kiskertben a legiobb 
védekezési mód az, hogyha 
a kártételt tapasztal juk (a 
háncsrész elhalásában nyil-
vánul meg), éles késsel ki-
pucoljuk a fertőzött részt, 
és sebkezelő anyaggal (Cell-
cid, Santar SM) bekenjük. 
Ismételten fe lhívjuk a kis-
kert tulajdonosok figyelm-t, 
hogy a metszést követően 
mindig használjanak seb-
kezelő anyagot, ezzel a-z 
üvegszárnyú almafalepke el-
len is védekezhetnek. 

Dr. Tóth Mihály 
. megyei fökertesz 


